
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069 49Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

DESTINO: TUCUMA-PA
NOME DO SERVIDOR: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO 
DA ROCHA JUNIOR
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 5782600-1
DATA INICIO: 18.05.2014
DATA TÉRMINO: 21.05.2014
QUANTIDADE: 3e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 369/16 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de defesa de TCC pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BREVES-PA
NOME DO SERVIDOR: WANDERSON CARVALHO DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 5905488-1
DATA INICIO: 13.12.2015
DATA TÉRMINO: 16.12.2015
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA

ORDENADOR
Protocolo 927131

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 06/2016/SEASTER
Objeto: Aquisição de equipamentos de enfermagem para a nova 
unidade de acolhimento para idosos de VAL-DE-CANS.
Vigência: 05.02.2016 à 04.02.2017
Data de Assinatura: 05.02.2016
Valor global: R$ 6.846,98
Pregão Eletrônico nº 38/2015-SEASTER
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 4490.52
Fonte: 0139002989
Ação Detalhada: 186.795
Contratado: EDVALDO ROSA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS EIRELI ME
CNPJ: 19.213.013/0001-77
Endereço: Rua Valentin Scrok, nº 48, Ap 46, Bairro São Gabriel, 
Colombo/PR, CEP nº 83.403-610
Telefone: (41) 9956-1210
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 927422

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 22/2014/SEAS

Objeto: prorrogação da vigência por mais 90 (noventa) dias.
Vigência: 16/01/2016 a 14/04/2016
Data de Assinatura: 14/01/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.244.1443.7586
Fonte: 6301003228
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: Associação Paraense de Recursos Humanos - APRH
Endereço: Av. Nazaré, nº 352, Ed. Royal Trade Center, sala nº 
507, Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-170.
Telefone: (91) 3252-0026
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 927188
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

 N° 16/2013/SEAS
Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 15/02/2016 a 14/02/2017
Data de Assinatura: 12/02/2016
Valor estimado: R$ 380.000,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.12974668
Fonte: 0101002169
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo Ltda.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins, nº 10, 
Telégrafo Sem Fio, Belém/PA, CEP: 66115-000.
Telefone: (91) 98011-2229
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 927214

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 144 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 003/2016 - GEF de 29 de janeiro 
de 2016;  Despacho do   GEMPS de 02/02/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ODILSON SYLVESTRE FALCÃO 
TEIXEIRA FILHO, matrícula nº. 5609666/3 ocupante do cargo de 
Motorista, ira responder pela Gerencia de Execução Financeira, 
Com Ônus para a Administração, na ausência do titular JULIO 
CESAR CARVALHO DO NASCIMENTO, no período de 03.02.2016 
a 03.03.2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 927051

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará - FASEPA, 
RETIFICA na Port. 124/2016, Publicação 926511, Processo 
46536/2016, leia-se PARAGOMINAS/PA, onde aparece 
Castanhal/PA; e 08/02/2016, onde aparece 03/02/2016.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 927035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Processo nº 52685/2016.
OBJETIVO: Realizar visita técnica nas Unidade de Atendimento 
Socioeducativos do CSEBA e SEMILIBERDADE de SANTARÉM/PA.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 18/02/2016 a 19/02/2016.
SERVIDORES: UBIRATAN ALCIDES DE SOUZA PINHEIRO, 
GERENTE II, Matricula 5917068/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 927091

PORTARIA Nº 129, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Processo nº 47768/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MÃE DO RIO/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 11/02/2016 a 11/02/2016.
SERVIDORES: ZILMA DO SOCORRO DOS SANTOS PASCOAL, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54182305/2, DANIEL LIMA 
CARDOSO, MONITOR, Matricula 57200477/1, e EMANUEL ALVES 
DE MOURA, MOTORISTA, Matricula 5120220/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 927141

PORTARIA Nº 132, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Processo nº 51557/2016.
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em transferência à UASE/
BELÉM, em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: TRAIRÃO/PA -MORAES 
ALMEIDA/PA - (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 17/02/2016 a 19/02/2016.
SERVIDORES: LUZIMAR SILVA DE SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5920942/1, e ANDREI DOS SANTOS GUALBERTO, 
MOTORISTA, Matricula 57226612/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 927160

PORTARIA Nº 130, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Processo nº 42901/2016.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado..
ORIGEM: BENEVIDES/PA - DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/
PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 25/02/2016 a 25/02/2016.

SERVIDORES: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57203950/2, e CARLOS COSTA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5849578/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 927168

PORTARIA Nº 133, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
Processo nº 53495/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTA MARIA/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/02/2016 a 17/02/2016.
SERVIDORES: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA, PEDAGOGO, 
Matricula 5918828/1, MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA, 
MONITOR, Matricula 3193764/1, JOSÉ JORGE JUNIOR, 
MONITOR, Matricula 57230651/2, e ADMIR JORGE ESCORCIO 
BARBOSA, MOTORISTA, Matricula 5734550/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 927272

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 165/16 DE 15 DE FEVEREIRO 2016
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
MANOEL ANTONIO PEREIRA DO NASCIMENTO, matrícula: 
3216756/1, lotação: GINFO, correspondente ao período 
aquisitivo 27/11/2014 à 26/11/2015, para serem gozadas no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 926998

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 21/2014, fi rmado 
com a empresa PARVI LOCADORA, que tem por objeto a 
locação de veículos, apresentar a seguinte classifi cação: 
Órgão:960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 8338,Fonte: 
0101,Natureza da Despesa: 339033.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 16 de Fevereiro de 2016.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 927038
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições legais e 
fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e considerando 
a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou a dotação orçamentária 
do contrato 04/2014, fi rmado com a Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos-ECT, que tem por objeto serviços de Sedex, apresentar 
a seguinte classifi cação: Órgão:960101,Programa: 1297,Projeto/
Atividade: 8338,Fonte: 0101,Natureza da Despesa: 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 16 de Fevereiro de 2016.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 927050
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e considerando a modifi cação no PPA 2016-2019, que alterou 
a dotação orçamentária do contrato 03/2015, fi rmado com 
a Câmara dos Dirigentes Lojistas-CDL, que tem por objeto 
acesso ao banco de dados cadastrais, apresentar a seguinte 
classifi cação: Órgão:960101,Programa: 1297,Projeto/Atividade: 
8338,Fonte: 0101,Natureza da Despesa: 339039.
Registrando-se a presente APOSTILA para fi ns de direito.
Belém-Pa, 16 de Fevereiro de 2016.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 927085
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa 
de Microcrédito-CREDCIDADÃO, usando de suas atribuições 
legais e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 


